
COMUNE DI FORLIMPOPOLI
Provincia di Forlì - Cesena

SETTORE SEGRETERIA AA.GG.
D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E

ID: 469809
Pratica n.  

N.   2017/446   registrata in data 05/12/2017

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
POSTALI DEL COMUNE DI FORLIMPOPOLI PER IL TRIENNIO 2018/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che al 31/12/2017 andrà in scadenza il  contratto con la ditta  Nexive S.P.A. 
corrente in Milano, affidataria dei servizi in oggetto ed individuata, già al tempo, 2015, 
tramite ricorso al M.E.P.A.

che occorre provvedere in merito;

che  il  mercato  postale  è  stato  oggetto  di  progressiva  liberalizzazione  da  parte  del 
legislatore attraverso la graduale riduzione nel tempo dell'area di monopolio riservata alla 
società concessionaria Poste Italiane S.p.A fino alla piena liberalizzazione del mercato  
attuata con il D.Lgs 58/2011 emanato a seguito di altra normativa [ D.Lgs 261/99 e D.Lgs. 
348/03];

che a far  data  dal  10/09/2017  con l'emanazione della  Legge 124/17  è  caduto  anche 
l'ultimo servizio (notificazione a mezzo posta degli atti  giudiziari  e degli atti  relativi alle 
violazioni del CDS), appannaggio esclusivo di Poste Italiane S.p.A., anche se è ancora in  
itinere il relativo sistema autorizzativo;

per tanto, accanto a Poste Italiane S.P.A. che agiva in regime di monopolio anche altri  
operatori  economici  in  possesso  dei  necessari  titoli  abilitativi  previsti  dalla  legge,  ben 
possono fornire servizi similari ed operare a favore di PP.AA.;

che l'Ufficio Protocollo nel trennio 2015/2017, nel mentre si è dichiarato ben soddisfatto 
dell'operatore economico privato, ha evidenziato altresì una sensibile riduzione dei costi  
per la spedizione della corrispondenza a seguito sia dei prezzi più vantaggiosi forniti dell' 
appaltatore rispetto a Poste Italiane S.p.a , sia dell'utilizzo sistematico della pec;

ritenuto  quindi  opportuno  ricorrere  ad  un  nuovo  affidamento  triennale  per  il  periodo 
01/01/2018-  31/12/2020 con una base asta presunta  di  Euro 17,700,00  al  netto  degli 
oneri  fiscali,  calcolata  tenendo  conto  dei  costi  medi  sostenuti,  indicizzati,  del  quinto 
d'obbligo e di una eventuale proroga tecnica di mesi 4;

ricordato che per acquiti  di  beni e servizi inferiori  ai  40.000,00 euro la Legge prevede 
l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della P.A;



preso  atto  che  alla  data  odierna  non  risultano  convenzioni  stipulate  su  Consip  o  da 
Intercenter  per  i  servizi  in  oggetto,  mentre  nel  M.E.P.A,  come  da  accurata  ricerca 
effettuata  dall''Ufficio  ContrattI,  sono  presenti  diversi  operatori  economici  per  i  servizi 
specifici postali-categoria servizi di raccolta e recapito degli invii postali;

ritenuto quindi indire procedura negoziata tramite una RdO su M.E.P.A.;

Atteso che l'art. 1 c. 450 della legge 296/2006 e s.m.i impone per gli acquisti di beni e  
servizi al di sotto delle soglie comunitarie, di fare ricorso al mercato elettronico della P.A.  
ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  della 
centrale regionale di riferimento;
che ai sensi dell'art. 36 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;
che  non  è  ancora  vigente  il  sistema  di  qualificazione  previsto  dall'art.  38  del  D.Lgs 
50/2016 e nel caso di specie trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00  
trova applicazione la previsione dell'art. 37 c. 1 ai sensi del quale le stazioni appaltanti,  
fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione telematici  
possono procedere direttamente e autonomamente

visto  il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  redatto  dall'Ufficio  e  ritenutolo  meritevole  di  
approvazione;

visto l'Elenco Prezzi Unitari  sempre redatto dall'Ufficio da porre alla base della gara e 
ritenutolo congruo, nonché meritevole di approvazione;

visto il C.I.G:  Z58211E4F1;

Dato atto che al presente provvedimento non è associato alcun codice unico di progetto.

tutto ciò premesso:

visti:

-il T.U.E.L.267/00 e s.m.i. e specificatamente gli artt. 107 in merito ai poteri della dirigenza 
e  l'art.  192  che,  ai  fini  della  stipula  dei  contratti  degli  enti  locali,  prescrive  la  previa  
adozione della determina a contrattare;
 
-il D.L. 52/2012 convertito in legge 94/2012 e specificatamente l'art 7, comma 2);

-il D.Lgs 50/16 e s.m.i.

-il D.Lgs 165/01 e s.m.i.

-il vigente Regolamento per le Spese in Economia approvato con delibera C.C. 87/2013;

-il D.Lgs. 261/99 e s.m.i.

-il D.Lgs 384/03 e da ultima la recentissima Legge 124/2017;

-lo Statuto Comunale;



-riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito ex decreto sindacale 1/2017 
Pg 253/17;

-avuto il necessario riferimento dal Settore Ragioneria per la copertura della spesa;

-richiamata la deliberazione di Consiglio n. 15 del 13/03/2017 “Nota di aggiornamento al  
DUP ed approvazione del bilancio 2017/2019, esecutiva ai sensi di legge e la successiva 
delibera Consiliare n. 41 del 27.07.2017;

-richiamata la deliberazione di Giunta n° 7 del 17/01/2017, esecutiva ai sensi di  legge 
“approvazione P.E.G. 2017” e s.m.i.;

dato atto che con il presente provvedimento il programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e le regole di Finanza Pubblica ex art. 92 D.L.78/2009 ai  
sensi e per gli effetti dell'art. 192 del Tuel recanti determinazioni a contrattare e relative  
procedure e art. 32 del codice dei contratti;

D E T E R M I N A

I) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determina ed 
è destinata alla sua interpretazione.

II)  Di  indire  una  procedura  telematica  per  l'appalto  dei  servizi  postali  del  Comune  di  
Forlimpopoli per il triennio 2018/2020 con una base d'asta presunta di Euro 17.700,00 al 
netto degli oneri fiscali [I.V.A. al 22%], precisando che:

a) si procederà tramite gara telematica con R.D.O aperta a tutti gli offerenti presenti nel 
M.E.P.A. di Consip fra gli operatori economici in possesso dei requisiti genarali e speciali  
richiesti. Si aggiudicherà alla Ditta che avrà formulato l'offerta economicamente più bassa.  
A parità di offerta si procederà a sorteggio.

b) non ci sono oneri di sicurezza né rischi da interferenza;

c) dato il modesto importo dell'appalto non c'è contribuzione ANAC;

d)  trattandosi  di  appalto  inferiore  ad Euro 40.000,00  caratterizzato  da  una  elevata 
ripetività sarà utilizzato, quale critero di aggiudicazione, quello del minor prezzo ex art. 95 
comma 4 del già citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di 
gara dando atto che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta  
purchè valida e ritenuta congrua;

e)  la  base  d'asta  -del  tutto  presuntiva  su  un  costo  annuo  di  Euro  4.500,00- è 
onnicomprensiva del c.d. “quinto d'obbligo” e dell'eventuale proroga tecnica di 4 mesi;

f) il contratto sarà stipulato a misura.

III) Di approvare il Capitolato Speciale, l'Elenco Prezzi Unitari e il modello di domanda che  
vengono allegati alla presente determina, quali parti integranti e sostanziali della stessa,  
rispettivamente sotto le lettere “A” e B”.

IV) Di dare atto che Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i è la 
Dott.ssa Katia Biondi Responsabile del Settore Segreteria AA.GG. e che RUP ai sensi  
dell'art. 31 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Orioli Manuela Responsabile dell'ufficio 
contratti.



V) Dare atto che la spesa derivante dalla presente determina, anche se presuntiva, di  
Euro 21.594,00 I.V.A. al 22% inclusa, è finanziata con risorse proprie del Comune e trova 
necessaria copertura finanziaria per gli esercizi 2018, 2019 e 2020 al Cap. 180/01 “Spese  
per Uffici Generali-Posta”, ergo, si prenotano le seguenti somme:

-Euro 7.198,00 per l'annualità 2018 al Bilancio Pluriennale 2017/2019;

-Euro 7.198,00 per l'annualità 2019 al Bilancio Pluriennale 2017/2019;

-Euro  7.198,00 per  l'annualità  2020  al  Bilancio  Pluriennale  2018/2020  in  corso  di 
predisposizione.
e  si  provvederà  in  sede  di  aggiudicazione  definitiva  alla  determinazione  dell'importo 
dovuto  alla  Ditta  aggiudicatrice  in  virtù  del  prezzo  complessivo  offerto  tramite  la 
piattaforma telematica MEPA

VI) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art.  147  bis  comma  1  del  T.U.E.L.  267/00  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  e  corretezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Settore.

VII) Di trasmettere copia della presente determina ai Settori Segreteria AA.GG., -Ufficio 
Contratti- e Ragioneria per i necessari e conseguenti adempimenti.

VIII) Di provvedere alla pubblicazione della presente determina sia all'albo pretorio on line 
sia sul sito web del Comune alla Sez. Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di  
Gara e contratti.
Forlimpopoli, 

Il Responsabile del Settore
BIONDI KATIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 c. 4 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
Padovani dott. Davide 

Forlimpopoli, 05/12/2017

Il Responsabile del Settore
BIONDI KATIA

estinazioni:

x Capo Settore Segreteria AA.GG. SS.DD.
x Capo Settore Bilancio e Finanze

 Capo Settore Scuola, Cultura, Servizi Sociali e Sport
 Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
 Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente

 Altri:

 Anagrafe delle Prestazioni


